
 

 

 

1 

 
 

 
 
Vyřizuje/tel. Ing. Václav Ostrovský /+ 420 545 135 257       V Brně, dne 26. 3. 2020 
 
 

Věc: Veřejná zakázka: 
„Dodávka barevného archového produkčního digitálního tiskového stroje“ 
Vysvětlení zadávací dokumentace (2) 

 
Zadavatel poskytuje všem dodavatelům, kteří požádali o poskytnutí vysvětlení zadávací dokumentace nebo 
kterým byla zadávací dokumentace poskytnuta, případně jiným dodavatelům, kteří vznesli dotaz k zadávacím 
podmínkám, vysvětlení zadávací dokumentace. Vysvětlení zadávací dokumentace je poskytováno na základě 
dotazů dodavatelů (dotaz – odpověď) nebo informací poskytovaných zadavatelem (sdělení). Formulace dotazů 
dodavatelů je doslovně převzata.  
 
Zadavatel obdržel dne 24. 3. 2020 níže uvedené dotazy dodavatele: 
 
Dotaz dodavatele č. 1: 
,,Zadavatel v Technické specifikaci, jež je součástí výzvy pro podání nabídek, požaduje podtlakové ofsetové 
podávání z minimálně 5 kazet. Zařízení dodávané naší společností má pouze 2 zásobníky, a pak se musejí 
přidávat za sestavu celé konfigurace, což by ihned nesplňovalo další z požadavků zadavatele v Technické 
specifikaci (maximální délka sestavy 4,5 m). 
 
Z jakého důvodu toto, prosím, požadujete? Domníváme se, že podstatné je, že prioritou každého veřejného 
zadavatele by měla být ekonomická výhodnost nabídky v celé její šíři, a to i s ohledem na faktickou závaznost 
pravidel 3E, tj. zásad hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti. I vzhledem k výše uvedenému se domníváme, že 
není dle našeho názoru příliš legitimní požadovat podtlakové ofsetové podávání z minimálně 5 kazet, což 
splňuje, pokud je nám známo, jen omezený počet výrobců, zejména CANON. Veřejný zadavatel by se dle našeho 
názoru, aby jednal v souladu se ZZVZ (zejména § 6 závazným i pro VZMR), evropskými zadávacími směrnicemi a 
v neposlední řadě v souladu se zásadami 3E, měl soustředit spíše na reálnou funkčnost ofsetového podávání, 
nikoliv na konkrétní počet kazet. Tento názor lze i podpořit rozsudkem Nejvyššího správního soudu ze dne 9. 7. 
2009, č. j. 9Afs 87/2008 – 81, ve kterém je zjednodušeně řečeno, že účelem zadávacího řízení je zabezpečit 
volnou a efektivní soutěž dodavatelů o zakázky, a tím dosáhnout hospodárného nakládání s prostředky z 
veřejných rozpočtů. Veškeré úkony zadavatele by proto měly být činěny takovým způsobem, aby zadávání 
veřejných zakázek bylo transparentní a byly při něm dodržovány zásady stejného zacházení a nediskriminace 
zájemců a uchazečů o veřejné zakázky. Požadování neodůvodněného eliminačního kritéria, v našem případě 
požadavek na podtlakové ofsetové podávání z minimálně 5 kazet, by mohlo být dle našeho názoru právě v 
rozporu s výše uvedeným.“ 
 
Odpověď zadavatele na dotaz dodavatele č. 1: 
Vzhledem k velkému množství a hlavně různorodosti tiskových úloh s ohledem na efektivnost práce je nutno 
mít založeno v zásobnících tiskárny více druhů papíru s různou gramáží. Systém práce je nastaven tak, že tisky 
zadává a tiskárnu obsluhuje až 7 pracovníků. Vzhledem k vnitřním podmínkám zadavatele a nepřekročitelnému 
počtu pracovních sil není zřízena pozice tiskaře, který by jako jediná osoba obsluhoval tiskárnu.  Dva zásobníky 
vzhledem k povaze tiskových úloh a efektivitě práce považujeme za naprosto nedostatečný počet.  
 
 

 
 
Všem zájemcům o veřejnou zakázku 
 
 



 

 

 

2 

Dotaz dodavatele č. 2: 
,,Zadavatel dále v Technické specifikaci, jež je součástí Výzvy pro podání nabídek, požaduje maximální délku 
sestavy 4,5 m. Ze znalosti místa je nám známo, že tam, kde má být zařízení umístěno, nejsou tak omezené 
prostorové možnosti a požadavek na délku sestavy délce 4,5 m tak shledáváme jako objektivně 
neodůvodnitelný. Z jakého důvodu toto, prosím, požadujete? Připomínáme, viz. výše, povinné respektování 
zásady 3E a evropských zadávacích směrnic ze strany zadavatele, kdy neodůvodněné eliminační kritérium v 
podobě délky sestavy může být dle našeho názoru právě v rozporu s výše uvedeným.“ 
 
Odpověď zadavatele na dotaz dodavatele č. 2: 
Ve stávajících prostorách mají být do budoucna umístěny 2 produkční tiskové stroje. Vzhledem k tomu, že 
v těchto prostorách jsou umístěny také další technologie pro knihařské zpracování (např. lepená vazba, 
laminace) je nutno dodržet a zachovat obslužný prostor pro zavážení materiálu. 
 
 
 
 
Dotaz dodavatele č. 3: 
,,Žádáme o upřesnění, jak přesně si představujete automatickou kalibraci barev během tisku na každém archu a 
měření density barevnosti na každém archu, jak požadujete v Technické specifikaci, která je součástí Výzvy pro 
podání nabídek. Nejsme si jisti, zda k tomuto požadujete například nějaké programové vybavení apod. Bez 
ohledu na to, že je to nejasné, pokud by se jednalo ze strany zadavatele o neodůvodněné eliminační kritérium 
nepodporující volnou hospodářskou soutěž, mohlo by to být opět dle našeho názoru v rozporu s již výše u 
předchozích dotazů uvedeným.“ 
 
Odpověď zadavatele na dotaz dodavatele č. 3: 
Barevná kalibrace na každém archu je vyžadována z důvodu barevné stálosti tisků. Vzhledem k tomu, že 
digitální tisk je ovlivněn změnami okolního prostředí (teplota, vlhkost), požadujeme, aby se stroj průběžně 
hlídal a kalibroval a nedocházelo ke skokovým změnám barevnosti, pokud by se například kalibroval jednou za x 
archů.  
 
 
 
Zadavatel obdržel dne 26. 3. 2020 níže uvedený dotaz dodavatele: 
 
 
Dotaz dodavatele č. 4: 
,,Zadavatel v Technické specifikaci, jež je součástí výzvy pro podání nabídek, požaduje finišer s výstupem 
minimálně 5000 listů a vazbou V1. Naše společnost může nabídnout zadavateli finišer s výstupem 4500 listů a 
vazbou V1, což by pro zadavatele znamenalo úsporu cca 250.000,- Kč, což je jistě nemalá částka v porovnání k 
ceně zařízení a i absolutně. Domníváme se, že tento finanční efekt by nebyl jediným pozitivem pro zadavatele, 
protože nepatrně snížená kapacita finišeru v počtu výstupů by neměla zásadní vliv na funkčnost, neboť, pokud 
uvažujeme správně, a je-li objem cca 80.000 A4 měsíčně => cca 21 pracovních dní => cca 4.000 listů za den. Toto 
by vlastně znamenalo, že to na produktivitu nemá žádný vliv, neboť by finišer zadavatel, stejně jako u toho s 
kapacitou 5000 listů, odebíral 1x denně. 
 
Z jakého důvodu, prosím, finišer s výstupem 5000 listů požadujete? Domníváme se, že podstatné je, že prioritou 
každého veřejného zadavatele by měla být ekonomická výhodnost nabídky v celé její šíři, a to i s ohledem na 
faktickou závaznost pravidel 3E, tj. zásad hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti. Veřejný zadavatel by se dle 
našeho názoru, aby jednal v souladu se ZZVZ (zejména § 6 závazným i pro VZMR), evropskými zadávacími 
směrnicemi a v neposlední řadě v souladu se zásadami 3E, měl soustředit spíše na reálnou funkčnost finišeru, 
nikoliv na jeho konkrétní kapacitu, kterou dle výše uvedeného ani reálně nevyužije. Požadování 
neodůvodněného eliminačního kritéria by mohlo být dle našeho názoru právě v rozporu s výše uvedeným.“ 



 

 

 

3 

 
Odpověď zadavatele na dotaz dodavatele č. 4: 
Průměrovat měsíční objem tisku je nesprávné a zavádějící. Výsledným produktem zadavatele je kromě 
merkantilu knižní a časopisecká produkce. Typickým produktem pak je např.: 

a) Monografie B5, náklad 100 ks, rozsah 150 stran, tj. celkem 7.500 listů papíru 

b) Časopis A4, náklad 100 ks, rozsah 300 stran, tj. celkem 15.000 listů papíru 

Z výše uvedených příkladů jasně vyplývá, že kapacita 5.000 listů na vykladači je oprávněná a nelze souhlasit 
s tvrzením, že kapacitu 5.000 listů na finišeru zadavatel nevyužije. 
Zadavatel jako prioritu skutečně řeší finanční výhodnost, ovšem opřenou o jeho skutečné potřeby, které jsou 
základem pro technickou specifikaci. Naopak se domníváme, že není v souladu s výše uvedenou legislativou 
snižovat nebo měnit kritéria technické specifikace dle požadavků jednotlivých dodavatelů na základě jejich 
připomínek vyplývajících z toho, že jimi nabízené stroje mají kritéria jiná (ať už více či méně podobná 
požadovaným v technické specifikaci).  
 
 
 
 
 
 
 
 

……….…….……………..…………………………………. 

            Ing. Václav Ostrovský 
         na základě plné moci ze dne 12. 2. 2018 

    referent veřejných zakázek 
                       rektorát 
     Mendelova univerzita v Brně 


		2020-03-26T19:13:31+0100
	Ing. Václav Ostrovský




